Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 22 de novembro de 2018 Edição 1.124 - Ano XIII - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 181/2018 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, conforme o Requerimento
de nº 6879/2018, retroativamente a 19/11/2018, a Srª.
Cristiane de Jesus Pirola, brasileira, portadora da Cédula de
Identidade RG nº. 33.721.792-0 (SSP/SP) e do CPF/MF sob
o nº 285.586.398-84, do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº
183/2016, de 16 de novembro de 2016.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 182/2018 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, conforme o Requerimento
de nº 6901/2018, retroativamente a 19/11/2018, a Srª.
Luciane Cristina Bregenski brasileira, portadora da Cédula de
Identidade RG nº. 6.399.915-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob
o nº 040.215.879-26, do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Matrícula 40721, do Município de Tamarana, nomeada pelo
Decreto nº 159/2012, de 03 de setembro de 2012.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 183/2018 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, conforme o Requerimento
de nº 6903/2018, retroativamente a 19/11/2018, a Srª.
Luciane Cristina Bregenski brasileira, portadora da Cédula de
Identidade RG nº. 6.399.915-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob
o nº 040.215.879-26, do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Matrícula 8880092, do Município de Tamarana, nomeada
pelo Decreto nº 135/2015, de 14 de outubro de 2015.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA

Tamarana, 22 de novembro de 2018 Edição 1.124 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

DECRETO Nº 000184/18 de 21 de Novembro de 2018

Abre crédito adicional - suplementar - originário do orçamento geral no Orçamento programa de
2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE Tamarana no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município de Tamarana e autorização contida na Lei Municipal nº 001231/17 de 18
de Dezembro de 2017.

D E C R E T A :

Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 50.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

04 - PROCURADORIA GERAL

04.02 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JUDICIAIS

04.02.02.062.0031.2.006-3.3.90.91.00.00.00.00 - 1000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total
da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º -

06 - SECRETARIA DE FAZENDA

06.02 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIANISTAS

06.02.14.423.0005.2.031-3.3.90.39.00.00.00.00 - 1002 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Prefeito Municipal

ROBERTO DIAS SIENA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 21 de Novembro de 2018

Tamarana, 22 de novembro de 2018 Edição 1.124 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

DECRETO Nº 185/2018 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, conforme o Requerimento
de nº 6977/2018, retroativamente a 20/11/2018, a Srª.
Natana Noemia Bravo Ferreira Silva brasileira, portadora da
Cédula de Identidade RG nº. 10.757.018-7 (SSP/PR) e do
CPF/MF sob o nº 084.201.449-75, do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Matrícula 40.647, do Município de Tamarana,
nomeada pelo Decreto nº 135/2011, de 08 de setembro de
2011.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 21 de
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIAS
PORTARIA Nº 070 DE 15 DE MARÇO DE 2018

Nomeia as pessoas abaixo relacionadas para compor a Comissão
de Acompanhamento e Controle do Plano Diretor do Município de
Tamarana

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomeia as pessoas abaixo relacionadas para, a
partir desta data compor a Comissão de Acompanhamento e
Controle do Plano Diretor do Município de Tamarana:

Grupo Técnico:

Engenheiro Civil - Vinícius Goretti Tresse;
Contador - Saulo Ribeiro Rodrigues;
Diretor de Desenvolvimento - Wagner de Oliveira Barros;
Secretaria de Fazenda - Bruna Silva Miranda;
Secretaria de Agricultura - Maurício da Silva;
Secretaria de Obras - Silvestre Francisco Arcanjo;
Conselho de Desenvolvimento Rural - Fernando Lobato de
Macedo e Marli Candalaf.

Projeto Básico:

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - José
Carlos dos Santos;
Secretaria de Administração - Valdinéia Francisco Alves e
Edvanda Camargo;
Secretaria da Fazenda - Patrícia Fabiana Pereira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de
março de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

ANEXOS
PORTARIA Nº 93 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor MARCELO CEZAR
CASTURINO SILVA – MOTORISTA, matrícula 888006,
portador da Cédula de Identidade RG nº 7.581.649-9/PR e
do CPF 023.311.279-05, (1/2) meia – diária - no valor de R$
300,00, para viagem à Cidade de Curitiba - PR, para realizar
o transporte de paciente para atendimento especializado
no Hospital Pequeno Príncipe no dia 23/11/2018, de
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 21 de
Novembro de 2018.

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA

Tamarana, 22 de novembro de 2018 Edição 1.124 - Ano XIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Homologação de Inscrições Eleição Complementar para Conselheiro

Tutelar Suplente – Edital 1/2018/CMDCA

A Comissão do Processo Eleitoral referente à Eleição

Complementar para Conselheiro Tutelar Suplente TORNA PÚBLICA a

homologação dos candidatos com inscrições deferidas e o motivo das

inscrições indeferidas, conforme dispõe o item 3.5 do Edital 001/2018/CMDCA.

Caso o candidato não tenha sua inscrição impugnada conforme disposto no

item 4 do referido Edital, o mesmo será submetido a seleção prévia conforme

item 5.

NOME CPF SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

Fernanda Marie Ramos 106.367.599-54 DEFERIDA

Tamarana, 21 de Novembro de 2018.

Maisa Cristina Yshigue Nakata
Presidente da Comissão do Processo Eleitoral

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Tamarana

Tamarana, 22 de novembro de 2018 Edição 1.124 - Ano XIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Tamarana, através do Conselho
de Desenvolvimento Municipal, torna pública e CONVIDA
toda a comunidade  a participar da 3ª Audiência Pública que
se realizará no dia 28 de Novembro de 2018, (quarta-feira),
às 09:00 horas, na Câmara Municipal de Tamarana, situada
na Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, quando se
dará a  coleta final de propostas e encerrada a discussão
para elaboração do Projeto de Lei de Parcelamento do Solo
Urbano do Município de Tamarana

Tamarana em 20 de Novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

FABIA REGINA SIENA
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br